
© Fakulta ekonomicko-správní Posudek oponenta diplomové práce 

Garant formuláře: proděkan pro studium a pedagogickou činnost H1.0104 / F003 / A 

Identifikace záznamu: 

Agenda závěrečných prací  ..................................................................  1 / 2 

N
a
p
o
sl

ed
y 

vy
ti

št
ěn

o
 5

.5
.2

0
2
2
 1

2
:3

1
 

Posudek oponenta diplomové práce 

Student:  Nikol Donátová 

Název diplomové práce: Zhodnocení dopadů procesu stárnutí obyvatelstva 

Vedoucí práce: Ing. Martin Sobotka, Ph.D.  

Oponent práce: doc. Ing. Romana Provazníková. Ph.D. 

Pracovní pozice oponenta: docent, UEV FES UPa 

Kritéria hodnocení práce 

 
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující 

nelze 

hodnotit 

Stupeň splnění cíle práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ 

Adekvátnost použitých metod ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ 

Hloubka provedené analýzy 

(ve vztahu k tématu) 
☒ ☐ ☐ ☐ ☐ 

Logická stavba práce a rozsah ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ 

Práce s českou a zahraniční 

literaturou včetně citací 
☒ ☐ ☐ ☐ ☐ 

Formální úprava práce 

(text, grafy, tabulky) 
☒ ☐ ☐ ☐ ☐ 

Jazyková úroveň 

(styl, gramatika, terminologie) 
☒ ☐ ☐ ☐ ☐ 

Využitelnost výsledků práce 

 vysoká střední nízká nelze hodnotit 

Pro teorii ☐ ☒ ☐ ☐ 

Pro praxi ☐ ☒ ☐ ☐ 

Ostatní připomínky k práci 

Diplomová práce se zabývá velmi aktuálním tématem – dopady stárnutí obyvatelstva s akcentem na sociální 

politiku a veřejné finance. Autorka kromě základních demografických kategorií týkajících se demografického 

stárnutí dává do kontextu tuto problematiku se sociálním zabezpečením a službami, které nesou velkou část 

dopadů stárnutí. V praktické části práce analyzuje demografický vývoj obyvatelstva v ČR jako celek i v rámci 

jednotlivých krajů, porovnává vývoj v ČR i s vývojem v EU. Za stěžejní kapitoly práce pokládám kapitolu 

čtvrtou a pátou. V nich autorka analyzuje poskytování vybraných služeb sociální péče pro seniory a na základě 

dostupných dat vypočítává odhadovanou poptávku po těchto službách až do roku 2060 jak pro celou ČR tak dle 

krajů (čtvrtá kapitola) a v páté analyzuje minulé/současné i budoucí výdaje nutné na financování této péče. 

Autorka při zpracování analýz vycházela z velkého množství sekundárních dat, přehledně je zpracovala do 

tabulek a grafů, práce ji díky tomu čtivá a zajímavá. Pozitivně hodnotím i nástin doporučení autorky k řešení 

situace v oblasti sociálních služeb. 

Otázky a náměty k obhajobě 

1) Jedním z doporučovaných způsobů péče o seniory je i podpora neformální. Mohla by autorka nastínit nějaká 

doporučení pro veřejnou správu, jak tuto formu péče navýšit a zatraktivnit? 



© Fakulta ekonomicko-správní Posudek oponenta diplomové práce 

Garant formuláře: proděkan pro studium a pedagogickou činnost H1.0104 / F003 / A 

Agenda závěrečných prací 2 / 2 

2) Z analýz je patrné, že typy analyzovaných sociálních služeb pro seniory jsou doménou veřejných institucí 

(kraje, obce, příp. stát). Proč v tomto segmentu služeb nefiguruje více soukromých poskytovatelů těchto 

služeb, když už v současné době existuje převis poptávky nad nabídkou a skýtá to i do budoucna velký 

potenciál? Má autorka (nebo nějaká instituce) představu, kolik je v současné době soukromých 

poskytovatelů?  

3) Bude existovat nějaká databáze, která by zaznamenala počet přihlášek (aby nedocházelo k duplicitám a 

dvojímu započítání žádostí) a počet nabídek (jak veřejných, tak soukromých)?  

Závěrečné hodnocení 

Práci doporučuji k obhajobě. 

Tuto diplomovou práci navrhuji hodnotit známkou: A 

V Pardubicích 5.5.2022 

Podpis  ..................................................................  


